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Laboratory Schedule

Group M1, T1, M2, T2, M3, T3, M4, T4, M5, T5, Mé6, T6,
w1 w2 w3 W4 W5 W6

Week 1 1 1 1 1 1 1
Week 2 2 2 2 2 2 2
Week 3 3 3 13 13 5 5
Week 4 6,7 9 3 3 4 4
Week 5 10,11 10,11 9 9 6,7 6,7
Week 6 12 12 8 8 13 13
Week 7 13 8 6,7 6,7 3 3
Week 8 4 5 10,11 10, 11 8 8
Week 9 5 4 12 12 9 9
Week 10 8 6,7 4 4 10, 11 10, 11
Week 11 9 13 5 5 12 12
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Inspections of Material Testing Laboratory and

Stain Gage Installation

A. Inspections of Material Testing Laboratory
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3. aoufinuae lil
a.) What are the principal objectives in the testing of the engineering materials?
b.) Discuss the relative merits of various types of the testing machines. What is the most common type of
machine used in the testing of the engineering materials?
c.) What item other than load is progressively observe for a specimen under test? What equipment is used
to measure these observations?

d.) What considerations are involved in the selection of materials for machines and structures?
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B. Stain Gage Installation
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Tension Test of Steel and Cast Iron
1. Sagilszaen
1. Lﬁ@ﬁ%tﬁﬂh?WﬂﬁﬂﬁuﬂNﬂﬁ (mechanical behavior) uazﬂqmﬁuﬁ’amana (mechanical properties) YD
MANNEN (steel) nazianyide (cast iron) M1e1dn3nIziweasaRa (tension load) Felsznoudas
a. Proportional limit, O I
b. Yielding stress, O y
c.  Ultimate stress, O,
d. Fracture stress, O ’
e. Percent of elongation
f.  Percent of area reduction
g.  Modulus of elasticity, £
h.  Modulus of resilience, U,
i.  Mode of failure
2. Lﬁaﬁ%"lﬁ'm’fﬂ%ﬁamimaamﬁﬁmuu load-controlling test (11¢ displacement-controlling test
2. 19NEN591999
1. ASTMES8
2. @:ﬁmﬂ?mﬂﬂﬁ 91 Universal Testing Machine (GUNT WP 300)
3. MeLanaaol
(gf’.)@EJ'NVlﬂﬁE)UIJW]i@uﬁWﬁ’Jﬂmsﬂiﬂﬂﬁ%}N (structural steel) uaxmﬁﬂw’da (cast iron)
4. qunsalily
1. Lﬂ?@ﬂ‘ﬂﬂﬁ 81 Universal Testing Machine
2. Dial gauge
3. Veneer caliper i1¥ Micrometer
5. "i}uﬂﬂﬂﬂ1iﬂﬂﬁﬂﬂ
1. Jasudurigudnarsvesdiestanaden (d, ) Wovmiufinidasuduvesdiodunamey (4,)
2. Aasietimaaeuiifuiniemageulfiniumn mugileInToanAreY Universal Testing Machine
1Az 3aAInMNeI IR UYE IR IBE1INATEY (zauge-length) ( L)

4

Y 1 H
v @ . Y. o 1 o 2 Y o J . o
3. USuAN dial gauge 1Tszoz Iagegaozinld 1dalsua dial gauge nazuasians e lungud



3_tension_steel

3-2

o A Yo o ' 4 Vo a o ' Y o '
4. ‘1/'I1ﬂ1§LWNLl§Qﬁ\ﬂWﬂﬁJS?l'JﬂEl']\‘i‘V]ﬂ?f’E]‘UIﬂﬂﬂ&’ﬁuﬂgﬂﬂ%’uﬂﬂlﬂﬁﬂ?ﬂEJ']\W'Iﬂﬁ'f]U ﬂ']ﬁ')ﬂﬂ']\i‘ﬂﬂﬁﬂﬂlﬂu

<] o :1} . 19 o 1
L‘HﬂﬂLWﬁEJ'Jﬁﬁlg'Vl1ﬂ15‘ﬂﬂﬁ@lllﬁﬂﬁ\1‘ﬂﬂullll load control gl UY displacement control LADIAIDYIY

o < ! o "o
mﬁemﬂumaﬂﬁamﬁmzmmimaauuiqﬁm‘uu load control sN1UU

4.1

4.2

@ 1

a g = ° A = q Yo oy A Y A
NIUHANIUUY: Vl?ﬂ’lilWiJLLi\?ﬂQiﬁﬂﬂﬂ?@ﬂ?ﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂﬂ’m%’m Nag 0.5 kKN U9 usesasya

=3 1

f1 () 1N dial gauge tazsiiMITuinA1ve s IRLAzTTEZAd) DAt s R
dolilEnnsaaz 0.5 kN Suszeriada uazaatufind eI aaaazszeriada ud0s1ufa
Ms yielding Hiefeganagouiians yielding 15192 14 szezdaiiludasmun Tagims
Winszozadanaag 0.10 84 0.15 mm udas e nazITuRnmves IRz ZEY

A 1 3
gad 1miu Mmsiinszezda o1uAmse uazdhimsiuiindeya anszNIiI0dINATDY

a Awva o KR 1 2 A awa
NANITIVUA VUNHAULTIAINYAIU

a

3 ' o A v o ' ' y '
ﬂsﬁmmmaﬂwaa: ‘1’]”IﬂTiL‘WiJlLi\iﬁ\iGlﬁ}ﬂ‘]_lWJE]EJNﬂﬂﬁ’EJUE]EJNG]BhG] ﬁax 0.5 kN !Lé}’JEﬂui%%

@

v 0
#ad1 (0) 1 dial gauge tazIMITURANMVRLITIAAZTLEZEARD 1INTTU TMFIANILT

= > ' A o o KR = A o o I a
ﬂ\iﬁﬂllﬂ‘ﬂag 0.5 kKN 91UI2g2IANY UASIAUUNNANUDILIIAIULASTSISIAND IUAIDYUNA

Awa o & 1 2 A awa
NITIUA VUNNANULITIANNYAIVA
v Y Vv

5. 111981 INAABLNAMTUANHA 1113 UTVIHITUAI9I19NATOVIUNTENIFUAIUNIADIVDIAIDE

Y a E o 1 ' s o ' { A owa '
NATDUADNUAUN NUU Vl']ﬂ'li']ﬂﬂ']li%’juwlﬂuﬂﬂﬂ'lﬂsll@Q@]’Jﬂﬂ'l\?ﬂﬂﬁ@ﬂﬁﬂqﬂ?ﬂ (Af) LAgAINIY

gvesdIvgINArRLIDINA (L) qathe iwnodunadouoonininiomaney dunadumiii

NaMsINA anuzmsita wieunazilszneu

M3 NLAAUATBINATDL tension LAZAIDENNATBLNS DU 18AZIBEAYDIAA1N N IRDY

@




3_tension_steel

6. Han1InNaaoay

Specimen No. 1

ANUENIETUAUVEIRIDENATOY, L, (mm)

3-3

' a ' 7 2 o '
ﬂHﬂﬂEJGUENLfo}uWWﬁuﬂﬂﬁNLﬁNG?IJHGU?JWI’JE]?JNVWIET@']J, do (mm)

]
~

9y '
wuinihdasudn, 4 =7d’ /4 (mm)

1
~ a va

' ] J o 1 {
mgéfumg{uﬂﬂmwmmemqmﬁdauﬁaﬂmmmm, df (mm)

a

U599, F (KN) szazda@i, & (1/100 mm) Stress, O (MPa)

Strain, & (UE)
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Specimen No. 2

ﬂ’mwnﬁmgfummﬁaaénmﬁa‘u, LU (mm)

3-4

' A Y 7 A v o '
ﬂ1LﬂﬂfJ"'U't‘)QLﬁuWWﬁHElﬂiﬂxu'iMﬁuﬂ]@ﬂ@n'ﬁ]ﬂﬁ‘ﬂﬂﬁ@ﬂ, do (mm)

Y 1 '
fuinihdaisudn, 4 =7d’ /4 (mm)

' ' s o ' {
ﬂui?f}uw'lﬂuElﬂﬁ']\i"llf]\iﬁ’\]f)ﬂ']ﬁ‘ﬂﬂﬁﬂﬂﬁaﬂﬁﬂ‘ﬂ"ﬂﬂﬁl’ﬂ@, d/» (mm)

a

1599, F (kN) szazdadl, & (1/100 mm)

Stress, 0 (MPa)

Strain, & (UE)
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7. ﬂﬁNﬁ’EﬂNaﬂ'ﬁ‘ﬂﬂﬁﬂﬁ

3-6

Specimen No. 1

Specimen No. 2

4

A A Y o A 9
NWUNHUINALTUAU,
Ao =7Z'd02 /4 (mmz)

2]
A A a va

Wunnrhaanyallia,
T 2
Af —ﬂd/-/4 (mm")

Proportional limit, O ol (MPa)

Upper yielding stress (MPa)

Lower yielding stress (MPa)

0.2% offset yielding stress
(MPa)

Ultimate stress, 0, (MPa)

Fracture stress, O ’ (MPa)

Percent of elongation,

L ooy e
———  (100) (%
L

o

Percent of area reduction,

A=A o0y o0
——— (100) (%
4

[

Modulus of elasticity, £
(GPa)

Modulus of resilience,

u, :O';/2E (MJ/m’)

Modes of failure
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Torsion Test of Steel and Cast Iron

1. Sagilszaen

y M a wva d
Lﬁaﬁ%:ﬁﬂqumﬂﬁwwna (mechanical behavior) UAZAMUTUUANNNG (mechanical properties) UDIUHAN

Y < ' . v ° a £ v
NA (steel) LALIANUAD (cast iron) mﬂmmamzmmaumm (torque) G]Nﬂigﬂﬂﬂﬂ'.)ﬂ

1.

Shearing stress at proportional limit, 7 i

2. 0.1% offset yielding shearing stress, 7 )

3. Ultimate shearing stress, 7,

4. Fracture shearing stress, 7 ’

5.

Shear modulus of elasticity %30 Modulus of rigidity, G

6. Modes of failure

Y a
2. 19NA1991999

1. ASTMEI143

2.

giloinToanadeunsalia GUNT WP 500

3. AIvEanAaeL

fednage AT IUIdeManIazIANYaD

4. glnsaiily

1.

Lﬂ?@ﬂﬂﬂﬁﬂﬂuiﬂﬁﬂ

2. Veneer caliper l6i¥ Micrometer

5. YUADUMSNAGDL

1.
2.

o Y ' s 2 o ' ' 4 ' {
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6. Han1InNaaoay

Specimen No. 1
' A Y s o '
ﬂ”ILﬂﬁfJﬂl’t‘NLﬁMWWﬁuﬂﬂﬁNﬁU@\m’J?JEJN‘VW]ZT@‘]J, d=2c (mm)

4-3

Gauge length, L (mm)

Polar moment of inertia, J = 7[04 /2 (mm4)

11591A7 proportional limit, 7 I (N-m)

(s Q‘ﬁm:‘{ A (Maximum torque) (N-m)

igll‘ﬁﬂq 3 (Maximum angle of twist) (radian)

UIUTOVVDIID yuila, ¢ wsate, T Shearing stress,

nyu (radian) (N-m) t=Tc/J (MPa)

Shearing strain,

Y= C¢/L (radian)
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Specimen No. 2

4-4

1 d' Y ] 4 @ l
AUNDIVBATUFIFUINA1VBIAIDEINATOY, d = 2¢ (mm)

Gauge length, L (mm)

Polar moment of inertia, J = 7Z'C4 /2 (mm4)

usuaN proportional limit, 7" I (N-m)

us Q‘ﬁﬂq A (Maximum torque) (N-m)

1!11‘1?@]@" 7A (Maximum angle of twist) (radian)

uIusouveIle yuiie, ¢ usaie, T Shearing stress,

nyu (radian) (N-m) t=Tc/J (MPa)

Shearing strain,

Y= C¢/L (radian)
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Specimen No. 3

4-5

1 d' Y ] 4 @ l
AUNDIVBATUFIFUINA1VBIAIDEINATOY, d = 2¢ (mm)

Gauge length, L (mm)

Polar moment of inertia, J = 7Z'C4 /2 (mm4)

usuaN proportional limit, 7" I (N-m)

us Q‘ﬁﬂq A (Maximum torque) (N-m)

1!11‘1?@]@" 7A (Maximum angle of twist) (radian)

uIusouveIle yuiie, ¢ usaie, T Shearing stress,

nyu (radian) (N-m) t=Tc/J (MPa)

Shearing strain,

Y= C¢/L (radian)
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Specimen No. 4

4-6

1 d' Y ] 4 @ l
AUNDIVBATUFIFUINA1VBIAIDEINATOY, d = 2¢ (mm)

Gauge length, L (mm)

Polar moment of inertia, J = 7Z'C4 /2 (mm4)

usuaN proportional limit, 7" I (N-m)

us Q‘ﬁﬂq A (Maximum torque) (N-m)

1!11‘1?@]@" 7A (Maximum angle of twist) (radian)

uIusouveIle yuiie, ¢ usaie, T Shearing stress,

nyu (radian) (N-m) t=Tc/J (MPa)

Shearing strain,

Y= C¢/L (radian)
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3

. GlﬁNﬁ’El]Naﬂ'liﬂﬂﬁmJ

Specimen No. 1 Specimen No. 2 Specimen No. 3 Specimen No. 4

Proportional limit, T I (MPa)

0.1% offset yielding stress, T )

(MPa)

Ultimate stress, 7, (MPa)

Fracture stress, T r (MPa)

Shear modulus of elasticity
%30 Modulus of rigidity, G
(GPa)

Modes of failure

8. mﬁmi13ﬁ%’aya!nazssaﬂawa

a <Y ~ a a2 [l 9 A o dy
NTAATICHUDYAUASUTINANITNISHIYASIDYADINUDINTAAIU
1. WEUUAUNINLEIAIANUFUWUEUBY Shearing stress (7 ) 11a2 Shearing strain () vaRI08NNAADY

v ' '
wieusisiunsesnuneuansanien inanndluiaglszasaminageu
1 A 1=K Y s = 2 o '

2. NIMANG V]ﬂﬁ?’)ﬂ\i(lu?@lq‘ﬂi3Z’Nﬂfﬂﬁ‘ﬂﬂﬁ'ﬁ]‘].l@nﬂ‘l/]ll,ﬁﬂ\i!ﬂuﬂ?@ﬂ?ﬂiuﬂTﬁNﬁﬁqﬂWﬂﬂTﬁ'ﬂﬂﬁ@‘U

= . . . 9 = = LAY Yo ~ 9
3. 18U discussions LAE conclusions "lJfNﬂ'liVlﬂﬁﬂ‘]JWi@iJLﬂifJTJLVlfJ‘llﬂTVlUlﬂﬂﬂﬂ'leij;'lu’ﬂﬂ'lhlﬂ%Wﬂ

v A 9 A = 1 Y
HUNFOO NI LASVINDIITUNAUVIIANNUANAN (mY)



5_comp_wood 5-1
410 214 Material Testing
School of Civil Engineering

Suranaree University of Technology

Fo-uwana ngu

€

=)

unnagol

Uuamsn s
Compression Test of Woods Parallel and Perpendicular to Grain

d

1. ngilszasa
PNILANINGANTTUNINA (mechanical behavior) HALANHULMITIVA (modes of failure) Vo1 luuur

4 v

£
v ldudeu duaz Tunudndudeu s vazwiguautianiana (mechanical properties) ¥oalfin1eldns
NTLMIVBLTINADA (compressive force) @aﬂizﬂaué’f’m
1. Compressive stress at proportional limit, O e pl

2. 0.05% offset yielding compressive stress, O oy

3. Ultimate compressive stress, O e
4. Modulus of elasticity , E
5. Modulus of resilience, u,
2. 19NA1391909
1. ASTM D143

2. qllenTemMadoulTINASAT U hydraulic
x
Wug

£

3. g

~

9 I o a = CZN . o A CZN 9 1 T W
33 (wood) Lﬂu?ﬁﬂ’]ﬁ’]ﬂiﬁiJTI‘JJf’]ﬂ!ﬁIJU@]‘VINﬂaLL‘]JU Orthotropic uuﬂﬂﬂﬂ!ﬁﬂﬂﬁﬂ?ﬂﬂﬂ”UENMhJIJﬂflm‘VHﬂL!

Y v v
Tunnudanina1uuny (longitudinal, tangential, 1o radial) Aanuaaalugili 1
RADIAL AXIS

_— TRANSVERSE PLANE
(RADIAL-TANG)

“m

LOMGITUDINAL
TANGEMNTLAL AXIS

AXIS

A o Hq Yy a A wa 9
gﬂ‘ﬂ 1 UNUAININ 3 LLﬂu‘VIG],GIf'ﬂ'l\?'quluﬂ'ﬁWfl]']ﬁm']ﬂmﬁuﬂﬁﬂ'mﬂa"llﬂﬁulﬂ
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A = wa o 1 4 @ dy A I " o q’z’ @
msh lifllqaauianenadanariiiosunnnminedvesdeu Idnlianuuidws dwhdulunnudmings
1 A A o 1 1 [} a A @ dy . dy A~ ]
na1 Tasfiilousansziaeuns Ifeglunanienvuuldiudoulss (arallel to grain) udy @eouldntinnuudansa
] ] ¥ (4
wniigaszihmhidwmunsanszi lumenduiu Weunsansziaeunalfodluianmeiiademin (perpendicular to
. o ¥ v A YA < A . A o 9 Ay o 1 o v
grain) nuideu liudy d@euldntianuuiwswniganazsoutengaszimndumuusansziisuiu aniy
9 F Y
Mdasuusdaved I lumnvnududeu I ianni Masuussdaved I luudminiudenlsf
& v o . a d‘ o A & o o ~
Tagi 11idr unuanaNUduIUS Stress-strain vo4 1 Tuiameafvinuiudou lduazdminduden 195
o o A o o & g Y 1 . . . Ao o & .
anvazAawaaslugli 2a waz 2b awdey dustezmud 1950il9e Yielding point Ndaan @311y 99 Proportional

o I Ao o W w ' '
limit invzgnliugaidmuasidesunsslusrsdanguuoaldl (Elastic strength)

a

A

w)

wy

ax
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- STRAIN STRAIN
Y Y v
a.) v Talfuden'lsd b.) aamnnuiEen 'l

v 1 Y Y v
51112 Stress-strain diagram V04 18 luAianenvuu lddudeu lfuazdesmnduadeu 1

b}

v awa . y o 7 .
npazMIItA (Modes of failure) Vol lasusanasaauisasuunesnlaiy 6 Useianae Crushing,

4 v
Wedge Split, Shearing, Splitting, Compression Q¢ shearing mumﬁm?{au‘lﬁ’, {18¢ Brooming Aesreazioeanaag i

310 3
. Splitting
Crushing h .

. This type of failure usually occurs
:;l:;etg?nmm“mb?a "::gn::;‘;t:lhe in specimens having internal de-
horizontal ¥ fects prior to test and shall be the

" basis for culling the specimen.
Compression and Shearing Parallel to
Wedge Split Grain
The direction of the aplit, that is This failure usually oceurs in eross-
whether radial or tangential, ahall grained pieces and shall be the
be noted. basis for culling the specimen.

Brooming or End-Rolling
B This type of failure is usually asso-
This term shall be used when the [FTTT ciated with either an excess mois-

plane rupture makes an angle of ture content at the ends of the
more than 45 deg with the top of specimen, improper cutting of the
the specimen. specimen, or both. This is not an

acceptable type of failure and
usually is associated with a reduced
load. Consideration should be given
to remedial conditions when thia
type of failure is observed.
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& A yy & A v ydq o "y Ay ' A Y va
anuduveuteld - anvduveudle il luaudeaduaislismdesni 19% lesnindarlifi

9 4 1 v

o . . a =~ 1 @ o o w <
ANUFUINNIZIN T Cellulose/lignin 1@y liflinnusoudiasden: laatemduasanundsves s
v Y

anunaedumz - Tdnlanuaaedumnzgeesdll Cellulose/lignin 1don laggein i ldiiddwazanu
< 1 YA A U o o
udannnn lidanuaed e

N ° . o ad 9
FUA, VUIA, uamumuwmmwu%gnu%

o oy ¥ ' 4 @ aw X
ﬂ15“Vlﬂ'ﬁﬂ“]JLl“]J‘UﬂﬂE]ﬂ"UENVlllhlﬂ531!E]giulﬂ@]iﬂWH“U'ENE‘T?J1ﬂl|lﬁ@ﬂTiﬂﬂﬁﬂULlﬁZ?ﬁﬂﬂJﬂ\iﬂmiﬂu (American

Society for Testing and Materials) ASTM D 143 lagiialudinmsnage lfaenaaevlunianaviuazdaniniy

4 i i ' '
ummmz?{au"lﬁ' Iﬂﬂ‘ﬂgwﬂ?ﬂ?ﬂclﬁ}ﬂﬁﬂiﬁ]1EJ"IJ?NLLiQﬂﬂﬁ%QGWIﬂﬂﬁ?ﬂﬂﬁVlﬂﬁﬁ]‘]Jﬁﬂﬁﬂi$mﬂﬁ)mﬂﬁﬂ1!fmﬂua$u§ﬂﬂ

o A o v o A A g v
ﬂiz‘ﬂ’]ll‘ﬂﬁ‘ﬂ’lﬂﬁ\iﬂ'lﬂﬂ‘]JGl'J'f]EJ'N‘VI@ﬁﬂuu?ﬂﬂqﬂlﬂ’lﬂfﬂzlﬂuqﬂqﬂ

4. Mvehanaaay

Y
F§19619NAABVYUIA 50 x 50 x 200 mm AmSumInaaouluuvuiudeuld tazdredranagouvna

A Y
50 x 50 x 150 mm dmsumsnaasy luuuaannsuden 'l

5. gilnsaifly

1.
2.
3.
4.

INTOINATULTINADATLUY hydraulic
Y % <

Ifussiaman

Dial gauge

1 0 Y
103 DIFIMIID

6. VUADUMINATOL

v v v
TavinanazFniminvesiied unaTel tasdunaauNNIeINToguuAIes 1 aNAd ol

4
@

' 1l v
Aadedeganageutniunienaaeuluiiamansimuald naziinsaads Dial gauge

A

v [ 9 [
nasumnandsdumisinieuiimsnagen miniu siimsdsuanenlédnn dial gauge uaza
A A s
usannnseanaae liigud
MM Inada liiuAI081aNAdURE1T1Y AT UNIAIBEINATOLIAAMSINTA 1115
1 T Fd
TuiinA1szezraf1veIAl0d NNAdoUIBUTINAdATIA UNNIUYNNY 4 kN lunsdinadounsinade
E Fa 9
aszvuRunIveudw liuay 2 kN lunsainageuusinadanseidenmianuden 18
dednaaeueenIINNToImNATel  dunaduriinansita anvuzmsita wieunagl

lsenow
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7. Hanmsnaaoay

Compression test of wood parallel to grain

Specimen No. 1

nidavediog1anaaey, b X d (mm x mm)

Gauge length, L (mm)

F
MMHNUIRIB819NAT0Y (kg)

A 4 9o Y ' 2
NUNKUINAVDIAIDYNNATOU (mm)

ANUHUMUUYDIRI0E1INATOU (kg/m')

5-5

Specimen No. 2

Specimen No. 1

Specimen No. 2

1SINADA

(kN)

FTYTHANT

(x10”°mm)

Stress

(MPa)

Strain

(mm/mm)

1SINADA

(kN)

FTYTNANT

(x10”mm)

Stress

(MPa)

Strain

(mm/mm)
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Compression test of wood perpendicular to grain

Specimen No. 1

nihdaueedioganaaey, b X d (mm x mm)

Gauge length, L (mm)

F
WM nYeIR 1081 aNagel (kN)

J A Y o o 1 2.
NUNHUINAVDINIDINNATOU (mm)

ANUHUUNYBIAIDEINATOY (kg/m')

5-6

Specimen No. 2

Specimen No. 1

Specimen No. 2

1SINADA FTYLHIAA Stress Strain 1SINADA

(kN) (x10”mm) (MPa) (mm/mm) (kN)

FTULHIAAT

(x10”mm)

Stress

(MPa)

Strain

(mm/mm)
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8. ﬂ1iNa’§1JN@ﬂ1i°ﬂﬂﬁﬂU

Compression test of wood perpendicular to grain

Specimen No. 1 Specimen No. 2

Compressive stress at proportional

limit, O, I (MPa)

0.05% offset yielding compressive

stress, O, (MPa)

Ultimate compressive stress, O, ,

(MPa)

Modulus of elasticity , £ (GPa)

Modulus of resilience, , (MJ/mz)

Modes of failure
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Compression test of wood parallel to grain

Specimen No. 1 Specimen No. 2

Compressive stress at proportional

limit, O, (MPa)

0.05% offset yielding compressive

stress, O, (MPa)

Ultimate compressive stress, O, ,

(MPa)

Modulus of elasticity , £ (GPa)

Modes of failure

9. MIIATITHTeyADzIAAIME
a JY ~ = = [ 9 ~ @ dy
MIATZNVDYALAZUAAINANITNIZUT BB EADE TN AR
v @ o S o A
1. @euns Mudainnuduiusues stress (07) a2 strain (&) VYOIAIBINNATOY W3 oUNITUATOINUY
uEAdgaA1eY Ainanneluiagilszassmanaasy

T A =] @ J A < @ Il
2. HIMNN9 '1/]ﬂﬂT)ﬂ\?Glu'JﬁQﬂigﬁ\‘lﬂﬂ?i‘ﬂﬂﬁ'ﬁ]ll@nllﬂuﬁﬂﬂ!‘ll‘Llﬁ?n@ﬂWﬂiuﬁ151@ﬁ§‘ﬂWﬁﬂ1Tﬂﬂﬁ@'ﬂ

=t

= . . . P = a ' Yo 1 ~ 9
3. 1WeU discussions LAZ conclusions UYBININATOUNIoMTouINaLAIN ﬂﬂUﬂWMiyu‘ﬂ‘Hﬂﬂ%Wﬂ

v A 9 a = 1 Y A
NUIADD1N0I UAZTUBADITUNAVDINNULANA (DY)
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410 214 Material Testing
School of Civil Engineering

Suranaree University of Technology
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unnagol

Jidamshi 6
Compression and Flexural Test and Absorption Test of Bricks

1. Sagilszaen

ooz AnEIngAnssunena (mechanical behavior) HazdnyazM331A (modes of failure) LAz AmANTIA
NN (mechanical properties) maﬁgﬁmm (brick) meldmsnsziveansinada (compressive force) HAZUTIAN
(flexure) ﬁﬁﬁﬂllﬂf:‘

1. Ultimate compressive stress, O ol

2. Modulus of elasticity , F

3. Modulus of rupture, T,
4.  percent of absorption mmﬁgﬁmm

2. 19NA15913909

1. ASTM C67
2. iUBINTEINATOULTINADATEUY hydraulic
o
3. NgUNUG Y

]
=

a & o ] e A < ! ' 4 a
83 (Clay Brick) HuiagneaisiinundsnagiiuldnTusaanuann 1dgnainiulaedy diulszneu

'
A A

i 1 v A
ndvyuedgaeaumiion Ngminndunssuiimsmaameldanudoungs sunszieAumioniusoudiaaz

k4
@ o v =

A o A Aa Aa A Y A Vo ) ~ A ~ A a
Wa@ua$a1ﬂlﬂulu@!ﬂﬂj U DINUANHUSNAWADIUFNINUINLTIU HUUNINUAADATNNOU VUDULVAIUNAN LUDD

Y Y
A 9 1

aslianyuziRernuaass migaduihiliaiosnidn 20% veuimiinuesdidg tazlimassvusInaLazIsIAaga By

@9

3
=~
i\
)] = v o 9 & o ¥ Y ' Y o A A
mqmﬂ"mmwmmmmmmim‘s@‘uaiﬂymﬂﬂ ‘VIHVI,V\lLLﬁ&’l‘]Juﬂu?uﬂuﬂ?'ﬂli@uqﬂﬂ gﬂiwwmmllammwmﬂaﬂu

a Y =~ o ' v A Y o Ay Y
LL“JJmmuqmwgmmzmmmu i"ﬂiﬂﬁﬂ‘Vli]Z‘Nnﬂﬂﬂlmgfﬂﬂ!iﬂﬂiﬁﬂﬁﬂym$ﬂ1uﬂﬂﬁ]\1ﬂﬁqﬂ

4
o a = 1

MaesuusIsaveedgTuegiy: diullsznovvesdumilonnlsiidg, nssuiTmanan, tay seauLAZTZOY

a9 b

4 A

nalumsimdg  mInadeudg Idszyedlunasgiuvesdnauivensnagouias Jaquetomsny  (American

A Q

1]
a A

Society for Testing and Materials) ASTM C 67 Tagnliudr dgnlsluauermsinezgnnadou 3 nuude ms
NATOUNADA TUANHULINUUUTIY HUIVIN HUIET HOMIRIEITULSI0AYDIDF IUUUIANG AIna1d MINATDL
1 v 1
U5IRA TUANHUZ DU IVLAZILIVIN INOMIMAIT T IRAYBIBY  HagmInadeummsgadivedyield
I @ ] a :’ a 1
WudtsuendennunimuvedguaznsgaivedgaInlune (mortar)
4. feLaNAgaY
v 1 a o & ) A v v Y v B
f106190911AT9 U WON UIUNIKNA 14 nou lash 6 neuldlumanadeunsinada 4 Noulslums

o v Y s < =< .
NATDULLTIAA LI 4 ﬂﬁluﬁlﬂﬂuﬂﬁﬂﬂﬁﬂﬂﬂWlﬂ@iL%uﬂWi@lﬂcﬁNu"l (percent ofabsorptlon)
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5. gilnsaifly

1.
2.

8.
9.

nTeanaaaulsida lasldszuy Hydraulic (Hydraulic compression testing machine)
¢ J

Yunaraaes, Yy, nazihazoln

nszanninle uazgawaraanla

Mesldlumswanfu 1 6u

3,
ATLVONAIIVUIA 1000 ¥Y 1 DU
MUY 1 69
9 @ < @
Tfvssiaman 1 ou
] < ]
HAVIMANETT 1 LHL

Y
anthen’ln 1 8u

U

6. VUADUMSNATDL

Compression Test

1.
2.

Flexural Test

' k4 ]
FaunauazFuininyeIRIegINATe Y 1Az FUNAYAUNNI BN LBIUUAIDIINATDL
o 1T Aa @ ] 9 ~ @ 9 s A Y a
MM IANUAIHIVOIAIBENNATDUAIUNILTULTINAG B uNaame T e 1N NI 1Bve T INANA

= Y o @ ' v . Aa 7 @
FNNAADANUINAUDINIDINNATDU Iﬂﬂbl"lf capping ﬂﬁJﬁ?uWﬁﬂJﬂquﬁ?ﬁm@i 350 NIV, ﬂ”ueun 700

o J 3 LA 24 Y P
N3N, HAZUIEED1A 400 ¥U  NUY mﬂuwmﬁmmﬁWﬁmu!sﬁlmuﬁué’ammm‘uuﬂﬁmﬂmmﬂuhﬁ
Taeligananaanlasesegduuuvenszan  udnihteudiedunadeunwuuunay Iuszaulae

Y : J a A o J " Y 1A o
Gl"]fgﬂuwnulﬂ ﬂﬂE]j;&‘W@ﬂTJJLLGN'ﬂ'NMWHWJEN?JHHWEHE‘TMEHTﬂﬂqlﬁﬂﬂ'f]1u1’iu1yllllﬂu 6 WU LATNINITAN

' oy Y A o o 1 A o A Y & A A Y 1 < vog v
UASANNLTIVIDY  LAINANAIDIWNATDUNUBUANNUVDNATUH UINLYIAD Llﬂ’lﬂﬁ@ﬂﬂ\ﬂ’ﬂﬂﬂ.uwaWﬁ

s 3 o o vy o
L@]@iLL‘WJ\WI'J!“]JHL'Jﬁ'IE]EJNH@fJ 24 "If'ﬂll\i

9
a o o

@WWN@]’J@Eh\i‘ﬂﬂ?fﬁ)’uL%Wﬁﬂlﬂ?ﬂﬂﬂﬂﬁ@ﬂiuﬁﬁﬂ?ﬂﬁﬁﬂfiuﬂll%

4

¥ v [ A v 1 v
wasuInadsiuvisinseunadey 1ntiu Usuawseneu ldnninsemaaen T ngud
v v v
MM anasalinufeganaaoued1ed INTENWNIFIDEINATBVITINAMIITA 91N1TU

Mmstuiinawsinedagege dunadwmiainansinag ansaznsita nieunaglisznon

]
[l o 1

" Y
FAVANASFNNNITNUBIAIDINNAADY 1AL TUNAAUNNTDINNOIVUAIDE I NATD

T

Y
a o o

2. Aadsiedumadeudinumiomadouluiianeidmuall ludnbuzmsnadounuy  three-point
loading
4 do v o ) T i v & 4 ¢
3. ndeuiInamndsdiumisindounadeu 1imiv Usuanem Idnnnseanaaenliigud
4. MMaiiusaaa i uAIed1neael 9619919 IUATENWNAIREINAARLIZIAANS A Taendl
Y o 9 o A 1 1a = o A ~ o Y ' =
Auldonsims Idusanszaiiianlinu 10 kKNANf razdasimamdeunvewianatosnd 1.27 mm/ani
v 1
Ny Mmstudfinawsanadagega dunadwmuaiinanmsita anvuzmsita wiewnagl
seneulumsnaglnamsnadou
Water Absorption Test
v Y v
1 JavmnauazFaihmminuesdiedainadey tazdunagaunusedileguudlnganaaey
Y ' TN = o o
2. wydredrmaaevadluih Iiviuiuna 1 ¥ luaag 24 529
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4 o o 2 o ' Yy oy A Yo ' ' A o a v
3. Lﬁamumwuﬂnm ‘Vl1ﬂ']§L°lfﬂi5]'JﬂElN‘V'Iﬂﬁ'ﬂﬂﬂﬂlﬁlwnﬁﬂclﬂGI'JE]EJN‘V]ﬂﬁﬂﬂﬂgiuﬁﬂ'l“l/‘l@llﬁﬂm?uﬁﬁ 1N

3 o v g} @ o ' Y Y
Hu Mmstahminvesdledanageuliasadunelu 5 W

@

ATN319UAAY compression test YDIDFNN3 oUIZITUIMINATOUNS DU 10AZIDEAUDIYAA 1 N AT
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NN 1UAA flexural test Y9903 NN3 DUIZITURIMINATOUNS DU 10A21D8AVYDIYAA I N
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7. Hanmsnaaoay

Compression test

Specimen | M15219A2UD4 VA Ay | i Crushing Load |  Crushing
No. af-g‘ (mm x mm x (kg/m3) an (kN) stress
mm) (mmz) (MPa)
1 Length-wise
2 Length-wise
3 Flat-wise
4 Flat-wise
5 Edge-wise
6 Edge-wise

NI NLAAI modes of failure V0303018 1d15 InADA




6_comp_brick
Flexural test
Specimen NIING VANThda Span EEARANETG Max. Load, Modulus of Rupture,
No. SLAGE bxd 50931, L P R =3PL/2bd*
(mm x mm) (kg/m’) (kN) (MPa)
1 Flat-wise
2 Flat-wise
3 Edge-wise
4 Edge-wise

6-6

NN AR modes of failure V0303018 A15 380
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Water absorption test
e @ a e @ A 1 HCRE & A o
Specimen UINUNDY UV UNNDINUN UM UNUDINUT % Apsorption tN® | % Apsorption IUBYN
' ' 4 1 4 '
No. uhs, W 153 Tu9, W, 24 %3709, W, i 19T, 1124 $ T,
kg) (kg) ke) w -w w,, —W
ke : (ke D% 000% | 22 100%
w w
1
2
3
4
8. ﬂ1i1ﬁﬁ§ﬂwaﬂ1§ﬂﬂﬁﬂﬁ
Average crushing stress (MPa)
Average modulus of rupture (MPa)
I Y ]
Average percent of absorption Lﬁ@fgll‘fh 1 219
I Y v
Average percent of absorption Lﬁ@fgll‘fh 24 F2 19
9. mﬁmswﬁ%’aymmzsmmwa
4
v A

a Y A A a oy oA
miamﬁz‘ﬁﬂlﬂ;g,aLLazLLﬁmwamﬁ‘ﬂ%zmmaxmﬂﬂammﬂﬂwqmm

1.

T A 1=K Y s ~ 2 o '
NI N Wﬂa’]')ﬂ\iqlqulqﬂﬁza‘\?ﬂﬂ’]ﬁ‘ﬂﬂﬁ@ﬂ(ﬂ’]ll‘ﬂuﬁﬂﬁ!ﬂu(ﬂ')'f]EJ’Niu(ﬂ’ﬁ’Nﬁiq‘]JWﬂﬂ’ﬁﬂﬂﬁ@ﬂ

= . . . ) = = VA Yo ~ v
2. WU discussions Qg conclusions m@ﬂﬂTiWﬂﬁﬂ‘UWiﬂﬂJlﬂiEJTJLV]ﬂuﬂ17|VlﬂﬂﬂﬂWlﬂﬁjﬂ"luWﬂ"lllﬂmﬂ

v A g a = 1 Y A
NUITD109 UAZUBADITUNAVDINNULANAN (DY)
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Uuamsn 7
Compression and Split Cylinder Test of Concrete
U Jd
1. ngilszasa
WO NZANBINGANTIUNIING (mechanical behavior) HAZANBUZNTINA (modes of failure) HAZHIAMAVIA
£
NNNA (mechanical properties) VDINDUNIN (concrete) meldmsnsziveansinada (compressive force) gage lalil
1. Ultimate compressive stress, fc'
2. Modulus of elasticity
3. Splitting tensile strength, fct
2. 19NA1391994
1. ASTM C39 (Compression test) 1812 ASTM C496 (Tensile splitting test)
2. qllenTemMadoUlTINASATE U hydraulic
3. Aedanaaey
o 1 = % o T ] 1< o
f19619NBUNTANTINTLUBNUUIA 150 x 300 mm ¥4 1ATUMIHaBIALLY (curing) 1TuaT 28 1 AuMIAT
9114 ASTM
g
4. gunsaily
1. nTeanaaaunsdalaelyszuy Hydraulic (Hydraulic compression testing machine)
9 3 < A .
2. lFussiaman w5e Veneer caliper
3. Dial gauge
A2
4. 130
5. TUAIUMINATDY
Compression Test
' v
1. Javnaduriigudnatiazaiuen tazFainninvesiiedanado
Y 1 [ 9
2. Aadsdiedmaeuiiniuniesnadenluniamenimvuall udimsaads dial gauge
v Y o Ay o o o A Y A .
3. Suiinaldegludwmishndounagey 1niiu USuawsinadaneu ldaninTeamaaonuas dial
A s
gauge Ulﬂ‘l/]f[uﬂ
° a o Yo o ' vy Yo ] o 1 Y a '
4. Mmaiunsanasalinudedanaaevesdg  Tasaruaulnonsinmsliusensgine 1inaniiae
usanadalin1egsznin 14-35 MPa/dl uazlioasimamasufvesianaiialszuna 11 mmanidi
mstuiinAusenasaazszemsnadiecnatios 20 aluszritenaden Weonnidledanagouia
Msata MmstuiinAwsinadagega dunaduriainamsita anyuzmsita wiounagl

szneu
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Split Cylinder Test
o ] 4 o 09/ o o 1
1. ’JWULH@!Z%}L!N1ﬂuﬂﬂﬁ1ﬂllﬂ$ﬂ31llEJTJ UASWIUINUNVBINIDYINNATDU

Y ) v
2. AadededanageunnunIeanaasy lunamansivua’ll

s

i 4 i 1 1
3. dsuinaldegludwmisindounaaen 1niiu dsuawsinasane ldanineamadou ligud

U

o A v QYo o oy o v o 1 Y A '
4. MMINNLIINASATHNUAIBENNATUBE1Y  TAsnIUANEnI 1M THusInseine ldiRantens
nABAliA10EIZNIN 7-14 MPa/NT ieunsdtedunadeuinansita mimsiuiinausinadagaga

a wva 9

dupadmmiainamsilia anvazmsnia nseunazillszneulumsnagdwanmsnaaey

NINT LA compression test L split cylinder test YD concrete cylinder ﬁ‘w%’am:ﬁuﬁwmamaauw%’amw
= 1 d‘ o v
AcLoYAUBIIAN N ‘V]?ﬂﬂfg
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6. MINWANINATIU

Diameter, d (mm)

Height, h (mm)

Weight, W (kg)

Cross-section area, 4 (mmz)

Volume, V' (mms)

Compression Test

Specimen No.1

Specimen No.2

7-3

Specimen No. 1

Specimen No. 2

Load, P
(kN)

Contraction,

S (x10°mm)

Stress

(MPa)

Strain

(mm/mm)

Load, P
(kN)

Contraction, Stress

S (x10°mm) (MPa)

Strain

(mm/mm)
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ANI 1UEAAS modes of failure YOI concrete cylinder ﬂwwfu‘ﬂﬂﬂﬁ/ﬂ
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Split cylinder test

Specimen No.1 Specimen No.2

Diameter of specimen, d (mm)

Length of specimen, L (mm)

Weight of specimen, W (kg)

. 2.
Cross-section area, 4 (mm")

Volume (mm3), V

Max. Compressive Load, P, (kN)

max

NINT 1UEAS modes of failure YD concrete cylinder HaInAaoU Split cylinder test

7-5
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7. ﬂﬁNﬁEﬂNaﬂ'ﬁﬂﬂﬁﬂﬁ

Compression Test

Specimen No. 1 2 Average

Density of specimen (kg/m3)

Ultimate Compressive Load (kN)

Compressive strength, f L,' (MPa)

Initial tangent modulus of elasticity , £ ;

(MPa)

Tangent modulus of elasticity at 40% of

Compressive strength, F ,(MPa)

Split Cylinder Test

Specimen No. 1 2 Average

Density of specimen (kg/mS)

Max. Compressive Load (kN)

Splitting tensile strength,

2Pmax
o, = "% (MPpa)
ald

8. M3IATHTeyaNazIaAINa

4
(=1

MIIATIZHTDYalazIAAINanIT NIzl s 10azIBoaad uTiooigasail
o v d 9 1
1. @Weunslugaennuduiusves compressive stress 0¥ compressive strain YDIAIDYNNATIU nsou
S o A ' A o ¢
netunTesnaneudagaaee nanisludaglszasdmsnadon
v A 1=K Y s > 2 o '
2. wmimane anantluiagiszasamsnageumunuaaailudiosnalumsndiwansnaaon
3. 1Wou discussions WAy conclusions VpIMINAdEUN;ou/TouReua R lafuA TN 10N

v A Y a = 1 Y A
NUITD0109 UAZUBNDITUNAVDINNULANAN (DY)
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Flexural Test of Wood
1. Yngiszasd
Lﬁﬂﬁ%%ﬁﬂh?Wf}ﬁﬂiiMﬂNﬂﬂ (Mechanical behavior) LLﬁSﬂNﬁMﬁﬁﬂNﬂﬁ (Mechanical properties) vod I
(wood) Mel@n1snszaives Tumudda (Bending moment) Fa1szneudae
1. Flexural stress at the outer fiber at Proportional limit, & Pl
2. Flexural stress at the outer fiber at failure ¥13® Modulus of rupture, O,

3. Modulus of elasticity, £

4. Modulus of resilience, 1,

b

Maximum shearing stress, 7 max

&

Modes of failure

o

2. NGBHNUG I

o a wa 9 v o s ' v o o A ~
ﬁﬂ]‘:lflnlsﬂAI'i’J‘]JﬁsllﬂQvlllﬂ']fﬂﬂﬂ”ﬁﬂigﬂ1mﬂﬂjﬂluuﬂﬂﬂ ﬁ1u150llquﬂﬂ1ﬂlﬂu 6 aﬂymzﬂﬂﬂllﬁﬂq‘lugﬂﬂ 1

(a) Simple Tension. (b) Cross-Grain Tension.
(Side View) (Side View)

= || 7 |

(d) Brash Tension.
(View of Tension Surface)

(¢) Splintering Tension.
(View of Tension Surface)

i : | Ee—— |

() Compression. (f) Horizontal Shear.
(Side View) (Side View)

71 1 dnpagmaiiaves ldmeldnsnsziivesTumuddn (ASTM D143)

3. 19NE13919949

1. ASTM D143

2. @:ﬁmﬂ?mﬂﬂﬁ 81U Universal Testing Machine (GUNT WP 300)
4. fetanaaey

fredranaaay liuura 50 x 50 x 800 mm tag 50 x 50 x 300 mm
5. qunsalifld

1. m%mﬂﬁ 81 Universal Testing Machine

2. Dial gauge
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3.
4.

8-2

9 o 3 .
1dussiamannse Vencer caliper
v F

139NN

6. VUADUMSNATDL

1.

=

v Y
Favmanihdauazdaiminuesdtedmadon waziinmssnglinvesdtedumagonTagszyia

ANHUZYRNYNUa1eve9iI0e 1N NAT O ULALTOERIMIIANY

v
@ @

a @ 1 Y o o Y ] 1 [ 1 ~ o A
AR \W]’3@EJN“VW]ﬁE]“]JL"’lﬂﬂ“]Ji]‘ﬂiENTllqlﬁiﬁz831’“\153‘”’JN‘(]@]?@Q?UWHWUVIT’HWU@] (0.25 m %159 0.75 m)
v

9 4 v
£ =

nniy mmseaeuiinaundiimisineuiimsnagen wleuiAnda dial gauge ‘Wgﬂf";aﬂmq
szriagasesit Tnenoowiam v dial gauge 520z Sagqaaaniniioz il

Ysumifie 18010 dial gauge tazinasSauselufigud

Wmafiunsdifudednaaeuedndg mseuausnszimaans Inei lunaudoaiu
Tasvzdealiigaiie e nlesiiqa 20 yaneusiesanadenziams3th (Frevesensziinasil

Aszu1aL 400-700 N d 15 UAI0819NATOUNT span 0.75 m 11ag 1000-1500 N 15 UAI0619NATOUN

1
~

1 span 0.25 m) TufnA LT INTEINIAITA

a

dednaaeueenIINNToINATel  dunaduriinansita anvuzmsita wieunagl

1lsenow

@

NIN319UAAY Flexural test Y04 1in3ous1oazidonvesgaaien Ndinwy
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7. NaMInaaoy

Specimen No. 1 Specimen No. 2

Y o o T
YPUIANUAAVDIAIDEINNATDY, b X d (mm x mm)

71817 Span VOIA081INATOY, L (m)

v
MINtinuedIvg1anadel (kg)

. . Y o
Moment of inertia Y91 U18A, I (mm')

Load, F
(kN)

Deflection (A) of Specimen No. 1

(mm)

Deflection (A ) of Specimen No. 2

(mm)

8-3
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=]

. ﬁ1i1ﬁﬁ§ﬂﬂﬁﬂ1i°ﬂﬂﬁﬂﬂ

Specimen No. 1 Specimen No. 2

Flexural stress at the outer fiber

at Proportional limit (MPa)

o - 3F plL
P 2bd?
Modulus of rupture (MPa)
3FmaxL
O, = 7
2bd
Modulus of elasticity (MPa)
3
£ FL
48 1A

Modulus of resilience (MJ/m’)

2
o)

u, =—2
18F
Maximum shearing stress (MPa)
3V 3P

max max

T = =
™24 4bd

Modes of failure

9. mﬁmswﬁﬁl’faymmzuamm

a <Y a a a2 [l 9 A o dy

M3AATITHVDYAUAUAAINANITNIL T IBazIDEARE 1 UDINGAAIY
Ea

1. RSUUHUMNLEAIA NN TS Y0I5INTei1 F 1azszozms 1nda A 103610819nadon wioniia

RunToanmeuandganieg Anandeluiaglszasdmsnaaey

Vo A 1 o= o s A 3 o '

2. wiaag inannsludaglszasnmanaaeumuiivaauiludtednaluaisnagnansnadon

= . . . 9 = = LAY Yo ~ 9
3. 1o discussions A2 conclusions VoIMINAFEUNSPMLToUREUAN IdnUAIIATTIURN AN

v A 9 A = 1 Y
HUNFOO NI HASVINDITUNAUVIIANNLUANAN (mY)
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nqu

Uuamsn 9

Flexural Test of Steel and Cast Iron

1. Sagilszaen

y M a wva d
Lﬁaﬁ%:ﬁﬂqumﬂﬁwwna (Mechanical behavior) #asAMUANUANINNG (Mechanical properties) YDUNAN

< ' ° J o %
Tagaasa (Structural steel) Uazinanvia® (Cast iron) meldmsnszives Tumudan (Bending moment) #a1lsznou

P
8

4,
5.

Flexural load and stress at Yielding point (0.5 mm offset deflection)
Maximum flexural load

Maximum deflection

Secant flexural modulus of elasticity at 70 and 140 MPa

Modes of failure

Y a
2. 19NA1991909

1.
2.

ASTM E529

f1l01AT09NATOU Universal Testing Machine

3. Mvehanaaay

GT’J@fhQﬂﬂﬁ@ﬂm@ﬁLﬂgﬂIﬂiﬂﬁ%}NuﬂZLWSﬂﬁﬁE‘)"’l}u‘Iﬂ 25x25x 350 mm

4. gunsaiily

1.
2.
3.
4,

INT04NATOU Universal Testing Machine
Dial gauge
Micrometer

Y @ =1
Tfussiaman

5. YUROUMSNATOL

1.
2.

Favuanihdavesdaedanadeuedtios 3 98 oA unde

Y
a o o

4 1
Aadsiedanadeutnuyasosulnliszos eI 2HINgATeesUIMIAY 0.30 m MIMiu himsndeu
' Y v ' 1
Winandadwmnisindounagon wiouniAaas dial gauge NYANINANIZTNINYIATOISY TagHee

a 3 Y . = @ A o k4
AnAalH dial gauge Nz iageganiinoziila

4

U5uanen1d9n dial gauge nazanas Yausalngud

Mmsuusalddudiedanageuedadg iimseuamsansziwazaims Ineda lunandednu

]
a1 [

Tagazaoaliiiganiowedaiosfiqa 20 yaneudIsdunadoUIzNANIIUA LAz ufinAsIngzi

a

]
~ a ua

uazszeg Ineanalta

)
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6. MINWaANIINAADIU

Specimen No. 1 Specimen No. 2

Y o o T
YPUIANUAAVDIAIDEINNATDY, b X d (mm x mm)

71817 Span VOIA081INATOY, L (m)

Moment of inertia YBINTAA (mm4)

Load, I
(kN)

Deflection (A ) of Specimen No. 1
(mm)

Deflection (A) of Specimen No. 2
(mm)

9-3
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7. ﬂ1i1ﬁﬁ§ﬂﬂaﬂ1iﬂﬂﬁﬂﬁ

9-5

Specimen No. 1

Specimen No. 2

Maximum load, F max

(kN)

Maximum deflection, A

max

(mm)

Flexural load and stress at Yielding

point (0.5 mm offset deflection),

3F . L
o, =—2L (MPa)
2bd
Modulus of rupture,
3F L
o, =—"— (MPa)
2bd
Secant flexural modulus of
elasticity at 70 MPa,
F, L’
0 = —— (MPa)
481A

elasticity at 140 MPa,
3

Secant flexural modulus of

L
E = ——— (MPa)
481A,,
Modes of failure

8. M3AATHVeyaNazIaAINE

a JY ~ = = [ 9 ~ @ dy
MTAATICHUDYALATUAAINANITNISNINYALIDYADY N UBYNFTAAIY

o o o o "o o o
1. L“’]dJEJUL!Wuﬂ']‘WLlﬁﬂQﬂ?TNﬁNWUﬁm@Q!LiQﬂjxm'] F l!ﬂzﬁgﬂgfnﬁiﬂ\i@]j A UBINIDINNATOU W%}@N‘VN

o A ' A 1 = o g
NUATDINUIYLTAIYAN N Wﬂai’)ﬂﬁclu'ﬁﬁi]‘ﬂizﬁﬁﬂﬂ']ﬁ‘ﬂﬂﬁf]ﬂ

T A =] @ J A < @ Il
2. HINNNN9 '1/]ﬂﬁW?ﬂ\iclu'JﬁQﬂigﬁ\?ﬂfﬂﬁ‘ﬂﬂﬁ'ﬁ]ll@nll“l/l!tﬁﬂﬂ!ﬂHGI'JE]ﬂWﬂiuﬁ1iTQﬁ§]ﬂWﬁﬂ1iﬂﬂﬁ@'ﬂ

d . . . Y = = LAy Yo = v
3. 1W¥U discussions LAY conclusions "'Umﬂﬁﬂm’fmJWi’é]ﬂJﬁJifJ‘]JL‘V]EJiJﬂWIIlﬂﬂ“uﬂmmi@u‘ﬂﬁﬂﬂmﬂ

v A 9 a = 1 Y A
NUIAD10I UAZTUBADITUNAVDINNULANA (DY)
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ﬂﬁﬁ’amiﬁ 10
Direct Shear Test of Steel, Copper, and Aluminum
1. Sagilszaen
Lﬁamﬁﬁﬁuumﬁau (Shearing strength) mammmﬁﬂimm%a (Structural steel) NOILAY (Copper) Hag
ogiition (Aluminum) 31n359n352U0N 1ABNITNATOUIUY Double shear ttazAnB13UUNTIIA (Modes of failure)

U

2. 19NA1391909
1. @:ﬁmﬂ?mﬂﬂﬁ 91 Universal Testing Machine (GUNT WP 300)
3. Metanagol
fedrnageu;lninszuenidoman laseads newas uazegiidioy
4. qunsalilg
1. Lﬂ?@ﬂ‘ﬂﬂﬁ 81 Universal Testing Machine
2. Dial gauge
3. Veneer caliper
4. Micrometer
5. %ﬂﬂﬂﬂﬂ1iﬂﬂﬁﬂﬂ

1 9 ] o @ 1

A A A 9o o
1. 'JﬂﬂﬂﬁuN]ﬂuﬂﬂaﬁm'ﬁ]ﬂﬁﬂ@ﬂﬁﬂﬂﬁﬁ]ﬂ (d ) INDHINUNUHINAUDINIDYNNATDD (A )

€

4
a o oo

2. AAAII0EINATEUITININT0INATDY ANRIDIATEINATOU Universal Testing Machine
o 1 A o = s
3. dSuminem ldnnnasfausedalingud
4. mamuusaddiudtedanaaeuededg wudiediunansdia Tufinawsangeita duna

fumialinamsIna anvazmsiia nieunagilsznen



10_shear_steel
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6. MINWaANINAADD

Specimen No./ Diameter Cross-sectional Load at Rupture, Shearing Strength,

Type of Specimen (mm) Area, A (mmz) P (kN) T= Pmax / (2A) (MPa)

max
L)

2) i

3) i

A)iiiiiiininin,

5) it

6.) i,
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MNINLAAIGNHAEMITIIAVeIdI081anadouneldus unou

7. MIIRTIHTeyatazIaAIMa
a JY ~ = = [ 9 ~ @ dy
MIATZNVDYAAZUAAINANITNIZUT BB EADE N TREN AR
o A o= o 4 a S w
1w Anandaluiagilszasnmanadeumuiudaaiudiegialuasnagdranmsnage
2. 1Weu Discussions 1182 Conclusions UpIMinadouniomlisusuanlanuannasgiuimidan

v A 9 a = 1 Y A
HINFTOO NI HASUINIITUNAUVIIANNUANAN (mY)
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ﬂﬁﬁ’amiﬁ 11
Shear Test of Wood Parallel to Grain

1. Sagilszaen

oM IS URoU (shearing strength) HAZANHIENYYZNIITA (modes of failure) V031 117
GI13JL§EJ‘H TasmMsnnaouuuy single shear
2. 1911391994

1. ASTM 143

2. @:ﬁmﬂ?‘m‘ﬂﬂﬁ ®1 Universal Testing Machine (GUNT WP 300)
3. Meegenagey

fI0E1INATOVLINTFIUVUIA 50 x 50 X 62.5 mm
4. qunsaifly

1. Lﬂ?’t‘)ﬁ‘ﬂﬂﬁ 81 Universal Testing Machine

2. ginsaisudednaouLsuioU

3. fussiaman

4. wSeFniin
5. FuneuNIINAAEY

1. Samnauazdainninvesietunagey Mewnnumuimivyeslsy

2. asndeudmilvesdiodanadey wieudnyuzvesdmi ndeunagiilsznoy

Y
@

a Y U Y o o Y U Y l o ] {
3. Aadsmednadeunuglniaidsudiedanadeunsuney Tasliodludumusimunzay

Y 1
g A A o £ 1

4. AedunTeeledudeianaasunsuRoun 1dande 3 AUIATEINAADY Universal Testing Machine

]

5. dfumieldnninasfauseluigud

a va @

o A Yo o ' I o ' a awva o ' {
6. ‘V]']ﬂWﬁLWlJLLiQG],WﬂﬁJGl'JE]Eﬂ\TV]ﬂﬁE]‘]J'E]EJ'N‘B']“] AUAIDYNUNANITIVA ’U‘Llﬁﬂﬂ'll!ﬁ\iﬁi]‘ﬂ'f]ﬂ@l AN

A Y

MurianamsIta dnyarmsIta IanANNeIvedTeeuAns 1NeAUIMNT shearing area W3 OH

nagihlseneu
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6. MINWANINATIU

Specimen No./ Density Shearing Area, Max. Load, Max. Shearing Stress,

Materials (kg/mS) A (mmz) Pmax (kN) Toax = Pmax / A (MPa)

| ) IR

2) e,

3) i
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ﬂTWi'NLL’ﬁﬂQﬁﬂ’klm$ﬂ1iaﬁaﬂ]ﬂ\1ﬁ’lﬂﬁhﬂﬂﬂﬁﬂﬂ!ﬁﬂ\ﬁﬂﬂuiQlﬁﬂu

a d
7. MIIASZHTVoYauazuaAINa
a <Y ~ a a2 [l 9 A o dy
M3AATIZH oY aAZIAAINANITNIZ NI AzIDEnDE T DEN AR
T A 1=K Y '3 ~ 2 o '
1. mmane anandluiagiszasamsnageumunnaauiudiodnalumsndilwansnaaon
2. 1@y discussions 1A conclusions VeIMInAdaUN;ou/TowReua N lanuamIasgIum 1dnn

v A g a = 1 Y A
NUITD0109 UAZTUBADITUNAVDINNULANAN (DY)
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Ufiamsi 12
Buckling of Steel Column

1. Sagilszaen

A A =2 a . a va . <3 Ay

INDNVSANHINGANTIN (Behavior) uazgﬂzm‘umsam (Modes of Failure) U9t 1t¥ian (Steel column) NUAT
5ﬁiWﬁDUﬂ31N%Qﬂ (Slenderness ratio) GiNﬂ meldmsnszieansinasalutuny (Axial compressive load) 4o

v 9

NINMINUIINNINGA (Critical load) 1AEHUINITIINGA (Critical stress) VDAUNUNAIY

a X
2. NREHYNUHZIU

|

() (b) ()
suit 1
fvsaumiignsessu lasmaiiaeiiaesveumuazgnnszilamsanasalumany P awfuass

Tuz19 12 Taen

~ 1

1. EnianyuzeiTeesa e nounzgnnszi lasusanasa luuuiuny P

'
[ =~

9 I
2. wwhdeTagiiiitioMe) (homogeneous) AN ANTIN Linear elastic Fia0AA0I U Hooke’s law

3. 153 P n3ziti1uga centroid Yoanthidavo e

v
4. moelduss P emazinams Insiegluszuu@ennmiv
v F [

5. yasesfulaaaisaestaedluvyaii13usadeaniu (frictionless pin)

A =} A 4? A 2K 1 & 9 a = &£ 1w 1 =} 1

Wouse P Huinaiiuyuioss awdiuina @esEunaadesnn $asin1ainanizgnizendnea
a a A :’ @ a a .. A Y A Ao g o Y 9 [
INYANTOMIMUNUIINNINGA (Critical load H30 P, ) uazdiusenianiosunng F wnsziimeadudiavea 49
A d' g a " y g &y ' o d o Ao a
Muaaalugln 1b mfazfams TnaEImMIIAIuITy dustewss F ean m3Ingdveadinadaianyazaaay

1
@ v A

A = A a oA ~ v Y1y ' ~ < 9 9 <
ﬂ’é]uliJiJﬂﬁﬂu@]’JﬂﬂUWLﬂll mmm@ﬂugﬂ‘n lc DUIIDAVUIAUDALTY P 1ﬁﬂﬂ1uﬂﬂﬂ31 PC,, IWGLANUBYLAD LN

A

@ 1 ] a 1 { o 9 19 A P2 ' S 9 Y <
ﬂgﬂﬁﬂﬂuqzﬂiWQmuﬂﬂuﬁlﬁﬂ F ﬂig‘ﬂ"lulﬂ UAD S UNNUVUIAVRAULTY P 1diamnn chr Meuantosnal 1@n

A "o Yy v £ <
Tlglf‘lﬂﬂTﬁTﬂ\WI'ﬂ’ﬂ\‘]ﬂ”Iuﬂﬂ@lﬂﬂ‘llu?)ﬂﬁﬁ'lﬂ!ﬁ')
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. { v { v 4
15192 TOUMHUNN free-body diagram voataNszez x andaedmuuuveudlugili 1c Tdawinaasly

§ 4 [ [ 1 3 Y 1w . 1 1 Y
U7 2b 1eannaIgnaaTae Moment danielu M miniu wagdinims Ine@a (Deflection) voara1 v fisitioy

1]

Y = v o o o Vo v Y] v o
WINLAD LTIVTIVIUANNTNNUDIUDY Moment ﬂﬂﬂ181u M ﬂ‘]JﬂWﬂTiIﬂ\WI’J \% hlﬂ T@ﬂi%ﬁumimmauwuﬁmm

328213 1A9AIVDIAIULAE Moment aan1e 1y

v Y
o9 M = — Py daiiu

—+—v=0 )

A = A o ¢ v Ja g v o A 4 oo 5 &g
aumsn @) ddvaumsiegluzlaumsoyiusuuueniusiuduasduauiaessailmdulssaniiy

' I 4
A1A99 (Homogenous Linear Differential Equation of Second Order with Constant Coefficients) Fauszudaumsila

o D) P = = " v " 2 ' "o '
Tagiviuald £~ = 5 s esisuaunsii @) Tnai1dluga) v + k2 v = 0 sazams Inedaveaaiszoglu

51

]

v=Csin kx+ C, cos kx 3)

P

x
L2
M
L P Y
v
L2
v Yy
X
@ (b) © (@
71 2
) = o & A A
Tagly Boundary conditions N9ATDITUNIFADIVDIUAT 1T1SHIAIAIN C1 iuag C2 1U®3I91NNIT Integration
18 Taoih
1 4
Nnx=0,v=0 auu C,=0
1 9
Nx=L,v=0 auiy C,sin kL =0

siiuldih aunis C sin kL wfiswniuguiisedede C, = 0 wie sin kL = 0 winfu

&1 C, =0 udr C,sin kL = 0 uaash kL szfendunirlsd I dammneanuiuss P agliauilsi
\&ée (iipsnni P = kz(EI))ﬁQ’tfuﬂ"mau C, =0 5&Lﬂuﬁwmauﬁ"lajﬁﬂawnﬁ1ﬁmu (Trivial solution)

81 sin kL=0 udr C sin kL =0 aegndouiledr kL =0,r,27,37,..... usifleannd &

kL =0 w50 k=0)udr Awse P=k*(EI)=0 gty drnoufisauledo
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kL=nr n=1,2, 3,...
2_2
n'm°El
130 P=—— n=1, 2, 3,... 4)
Lz
' Al Ay A A R A ad ~ ' A vy A
ey P %%NﬂTﬂu@ﬂ‘ﬂq@m@ n=1 FILIIINGAUISHYNTENIN Euler load ATNTOVOINAUNDND

o A s A s s =& = Y
Leonard Euler UNAMAFAITNTHIITINLEDILLAUA G]Ni]wuau"lﬂagqlugﬂ

2
n El
P, == )
L
Tagh P, = usaingavessnnouiidazinamsinumz laoh P, < P deihldinanitensauuauminy

o, vielumaljidesldm o
pl © y
=

E = Modulus of elasticity Yo aqh 141t uan

q

Ay A A 4 9o
I = ﬂWluE)El‘quwum Moment of inertia UDINWHUNHUINAVDAUN

L = anue119031a13nI119NyAI031

' v
ad a K

1 1 a P4 = Y dy A Y o @ eazl
ﬂ1ﬂu3€JlLﬁ\1’JﬂqmﬂLﬂﬂﬁllualul,ﬁmgﬁﬂﬂiﬂﬂﬂﬁﬁﬁfmﬂﬁ‘l/l 5 arenuNIaaueal A AUy

P, rn’El
O—cr == 2
A AL
o ;g g § o o u’:
fviuald #? =1/ A Gl Radius of Gyration vesunvdave e fati
7’E ©
o, =—
“ (Llr)
o o = mhousdingavesa Tavh o <o, Aumelfiauda seeldm o unud o )
cr 9 cr pl il e y pl

]
~

E = Modulus of elasticity maﬁaﬂﬂ%’ﬁum

r = miidosfiqaved Radius of Gyration Y911

L = 2018119081521 1191AT0331
Sasdan L/ r luaunisi 6 ﬁyﬂxgﬂﬁﬂmh Slenderness Ratio 3Tumiildia Flexibility vouamazinazgnldlu
mmﬁmmaamﬂu Short column, Intermediate column, i6¥ Long column

Y

3. 19NEA13919949

@:ﬁmﬂ%‘mﬂﬂﬁ 81 Universal Testing Machine

4. MveaNaTol
@ 1 o 9 <} Yy Aa 1
GI'JEJfJN'VI@ff'E]“]J'VIWﬂiﬂmﬂﬂiﬂix‘iﬁiNT‘IZJ?‘I'NJJEJWT’UUW‘IGING]
oa

5. gunsaiiily
1. 1AT04NATOU Universal Testing Machine
2. Veneer caliper

3. Micrometer

o <
4. ussviaman

Y
v o

5. 5L
6. VUADUMSNATDL

1. Jauuannuning 11 1agniueIRiod unadoUeg 9oy 3 90 oA 1N aY
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7. MINHaANINAaoU

Specimen

No.

Dimensions,

bxdxL

(mm x mm x mm)

Cross-Sectional
Area, A

(mm’)

Critical

Loads, P

cr

(kN)

Critical
Stress, T,

(MPa)
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Specimen Obtained Moment of Radius of Slenderness Euler Stress,

No. Critical Stress | Inertia, / Gyration, 7 ratio, T 2E

(o2 o = P (MPa)
(MPa) (mm") (mm) L/r (L/r)

%

Error
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Fatigue Test of Aluminum
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6. MINWaANIINAaDIU

Specimen Diameter, Moment of Inertia, Load, Stress, Cycles to
No. d I =md* /64 F S = 32FL (MPa) Failure, N

(mm) (mm4) N) 7d ’ (Cycles)

1 25

2 30

3 35

4 40

5 45

6 50
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